
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения ОПОП ВО 
 

Целью изучения дисциплины является: 

 формирование у студентов знаний, умений и навыков в области 

декларирования товаров и транспортных средств; 
 приобретение навыков составления таможенных документов, 

необходимых при декларировании товаров и транспортных средств; 

 

В процессе обучения студент приобретает и совершенствует следующие 

компетенции: 

 

Общепрофессиональные компетенции: 

ОПК-6: Способен понимать принципы работы современных 

информационных технологий и использовать их для решения задач 

профессиональной деятельности. 

 

Профессиональные компетенции: 

ПК-2: Способен определять код товара в соответствии с ТНВЭД, применять 

методы государственного и таможенно-тарифного регулирования 

внешнеторговой деятельности, в том числе способен применять методы 

определения таможенной стоимости, а также осуществлять контроль за 

соблюдением запретов и ограничений, установленных в соответствии с 

законодательством ЕАЭС и Российской Федерации о регулировании 

внешнеторговой деятельности. 

ПК-3: Владеть навыками свершения таможенных операций и помещения, 

перемещаемых через таможенную границу товаров, под таможенные процедуры; 

заполнения и контроля внешнеторговой документации, таможенных деклараций; 

по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, 

полноты и своевременности уплаты, умением осуществлять взыскание и возврат 

таможенных платежей. 

 

Основной задачей дисциплины является: 
Овладение знаниями, умениями и навыками заполнения таможенной 

декларации на товары, составления других таможенных документов, 

необходимых при декларировании товаров и транспортных средств; 

 

Показатель освоения компетенции отражают следующие индикаторы: 

 

Трудовые действия: работает с современными операционными средами и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) для информатизации и 

автоматизации решения прикладных задач профессиональной деятельности; 

осуществляет контроль за соблюдением запретов и ограничений, установленных в 

соответствии с законодательством Евразийского экономического союза (ЕАЭС) и 

Российской Федерации о государственном регулировании внешнеторговой 



деятельности; заполняет внешнеторговую документацию, таможенные 

декларации, декларацию таможенной стоимости. 

 

Необходимые знания по составлению  классификации программных и 

технических средств, реализующих информационные процессы в различных 

сферах человеческой деятельности, а также современные технологии переработки 

информации и их влияние на успех в профессиональной деятельности; определяет 

код товара в соответствии с Единой ТНВЭД ЕАЭС; рассчитывает таможенные 

платежи, контролирует правильность их исчисления, полноту и своевременность 

уплаты. 

 

Необходимые умения: анализирует и выбирает методы и средства 

обеспечения информационной безопасности и основных методов защиты 

информации; применяет методы государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности, в том числе методы определения таможенной 

стоимости, правила определения происхождения товаров и предоставления 

тарифных преференций; осуществляет таможенные операции в отношении 

товаров, перемещаемых через таможеную границу ЕАЭС; выбирает и применяет 

таможенную процедуру к товаром, перемещаемым через таможеную границу 

ЕАЭС. 

  

1. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

 

Дисциплина «Декларирование товаров» относится обязательной  части 

Блока 1 основной профессиональной образовательной программы по 

специальности 38.05.02  «Таможенное дело».  

Изучение данной дисциплины базируется на знаниях, приобретенных при 

изучении дисциплин: «Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности», 

«Иностранный язык (второй)», «Основы таможенного дела», «Товароведение в 

таможенном деле (продовольственные и непродовольственные товары)», 

«Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности», 

«Ценообразование во внешней торговле», «Таможенные операции», 

«Таможенные процедуры», «Информатика и информационно-коммуникационные 

технологии в профессиональной деятельности», «Транспортировка в цепях 

поставок», «Экономическая безопасность» и компетенциях: УК-4, УК-9, УК-10, 

ОПК-2, ОПК-4, ОПК-5, ОПК-6, ПК-2, ПК-3, ПК-5, ПК-6, ПК-7, ПК-8, ПК-9.. 

Знания и компетенции, полученные при освоении дисциплины 

«Декларирование товаров» являются базовыми для изучения последующих 

дисциплин: «Таможенный контроль после выпуска товаров», «Практическое 

применение таможенных процедур», «Экономика таможенного дела», 

прохождения государственной итоговой аттестации и выполнения выпускной 

квалификационной работы. 

  
 



2. Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы 

 

Общая трудоемкость дисциплины для студентов очной формы составляет 4 

зачетные единицы, 144 часов. 

Таблица 1 

 

 

3. Содержание дисциплины (модуля) 
 

4.1. Темы дисциплины и виды занятий 

          

          Таблица 2 

 

Наименование тем 

Лекции,  

час. 

Практи

ческие 

занятия

,  

час 

Занятия 

интерак

тивной 

форме, 

час 

Практи

ческая 

подгото

вка, час 

Код 

компетенц

ий 

Тема 1. Порядок 

таможенного 

декларирования товаров 

10 32 8 20 
ОПК-6, 

ПК-2, ПК-3 

Тема 2. Таможенное 

декларирование и 

таможенные операции, 

совершаемые при 

таможенном 

декларировании 

2 4 - 4 
ОПК-6, 

ПК-2, ПК-3 

Тема 3.  Особенности 

таможенного и 

электронного 

декларирования 

2 4 - - 
ОПК-6, 

ПК-2, ПК-3 

Тема 4.  Формы 2 8 1 8 ОПК-6, 

Виды занятий Всего 

часов 

Семестр 

7 

Семестр 

… 

Семестр 

… 

Семестр 

… 

Общая трудоемкость 144 144    

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Аудиторные занятия 64 64    

Лекции (Л) 16 16    

Практические занятия (ПЗ) 48 48    

Лабораторные работы (ЛР) - -    

Практическая подготовка 32 32    

Самостоятельная работа 80 80    

Курсовые работы (проекты) - -    

Расчетно-графические работы - -    

Контрольная работа + +    

Текущий контроль знаний Тест Тест    

Вид итогового контроля Экзамен Экзамен    



таможенного 

декларирования с 

использованием 

транзитной декларации, 

декларации на 

транспортное средство и 

пассажирской 

таможенной декларации 

ПК-2, ПК-3 

Итого: 16 48 9 32  

 

Содержание тем дисциплины 

 

Тема 1. Порядок таможенного декларирования товаров.  

Понятие и назначение декларирования товаров и транспортных средств для 

таможенных целей. Формы декларирования. Виды таможенных деклараций. 

Общие положения о порядке и последовательности заполнения граф 

Декларации на товары (ДТ) в отношении товаров, ввозимых на таможенную 

территорию  ЕАЭС. 

Последовательность заполнения граф ДТ в отношении товаров, ввозимых 

на таможенную территорию  ЕАЭС. 

Особенности заполнения граф ДТ в зависимости от различных категорий 

товаров. Отметки, проставляемые должностным лицом таможенного органа при 

выполнении таможенных операций и таможенному контролю в отношении 

декларируемых товаров.     

 

Тема 2. Таможенное декларирование и таможенные операции, 

совершаемые при таможенном декларировании.  

Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию 

таможенным органам Российской Федерации. Сроки подачи таможенной 

декларации. Документы и сведения, необходимые для таможенных целей при 

декларировании товаров. Лица, наделенные правом декларирования товаров. 

Права и обязанности декларанта.  

 

Тема 3.  Особенности таможенного и электронного декларирования.  

Правовые и технологические особенности электронного декларирования. 

Применение информационных технологий и электронного декларирования  в 

соответствии с Киотской конвенцией 1999 г. Внедрение и организация 

электронного декларирования в ЕАЭС. 
Предварительное декларирование товаров. Декларирование товаров одним 

классификационным кодом ТН ВЭД. Неполная декларация. Периодическое  

декларирование. Периодическое временное декларирование российских товаров, 

вывозимых с таможенной территории ЕАЭС.  
 

  Тема 4.  Формы таможенного декларирования с использованием 

транзитной декларации, декларации на транспортное средство и 

пассажирской таможенной декларации. 



Декларирование транспортных средств. Таможенное декларирование 

физическими лицами. Использование таможенной декларации при помещении 

товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 
 

4. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы по дисциплине (модулю) 
 

1. «Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины» 

приведены в Приложении 2 к рабочей программе. 

2. «Методические указания по выполнению контрольных работ». 
 

5. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

 

Структура фонда оценочных средств для проведения промежуточной 

аттестации обучающихся по дисциплине приведена в Приложении 1 к рабочей 

программе.  
 

6. Перечень основной и дополнительной учебной литературы,  

необходимой для освоения дисциплины 
 

Основная литература:  
1. Малышенко Ю. В. Декларирование товаров (краткий курс) 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Малышенко Ю. В. – Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2021. – 240 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/161333. 

2. Таможенное декларирование и предварительное информирование в 

электронной форме [Электронный ресурс] : учебное пособие / Малышенко Ю. В. - 

2- е изд., перераб. и доп. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2020. – 264 с. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/161370. 

3. Бороздин А. Н. Таможенное декларирование товаров и транспортных 

средств [Электронный ресурс] : учебное пособие для специальности «таможенное 

дело» / Бороздин А. Н.,Коварда В. В. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. – 

168 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/188823. 

 

Дополнительная литература: 
1. Чернова Л. Г. Таможенное декларирование экспортируемых товаров 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Чернова Л. Г., Полухин И. В., Сурник 

А. П. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2020. – 144 с. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/161371. 

2. Декларирование товаров и транспортных средств [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / Сальников К. А. – 2- е изд., перераб. и доп. – Санкт-

Петербург : Интермедия, 2020. – 216 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/161334. 

3. Егорочкина И. О. Оформление таможенной декларации на товары: 

практикум по дисциплине «Основы таможенного дела» [Электронный ресурс] / 

https://e.lanbook.com/book/161333
https://e.lanbook.com/book/161370
https://e.lanbook.com/book/188823
https://e.lanbook.com/book/161371
https://e.lanbook.com/book/161334


Егорочкина И. О. – Ростов-на-Дону : Донской ГТУ, 2022. – 37 с. – 

URL: https://e.lanbook.com/book/333611 
 

7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины  

 

Интернет-ресурсы: 

 http://www.eaeunion.org/ – официальный сайт ЕАЭС. 

 https://portal.eaeunion.org/ru-ru/public/main.aspx – Информационный 

портал ЕАЭС. 

 https://eec.eaeunion.org/ – официальный сайт Евразийской экономической 

комиссии (ЕЭК). 

 https://minfin.gov.ru/ – официальный сайт Минфина России. 

 https://customs.gov.ru/ – официальный сайт ФТС России. 

 

8. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 
 

1. «Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины» 

приведены в Приложении 2 к рабочей программе. 

2. «Методические указания по выполнению контрольных работ». 

  

9. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине (модулю) 
 

Перечень программного обеспечения:   

 Microsoft Office Power Point, Microsoft Office Word, Microsoft Office 

Excel 

 Альта-Максимум. 

 Альта-СОФТ. 
 

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине 

 

Перечень программного обеспечения: Microsoft Office Power Point, 

Microsoft Office Word, Microsoft Office Excel. 

 

Информационные справочные системы: 

1. Электронные ресурсы образовательной среды Университета: 

 www.biblioclub.ru 

 www.rucont.ru 

 znanium.com 

 e.lanbook.com 

 

2. Информационно-справочные системы: 

https://e.lanbook.com/book/333611
http://www.biblioclub.ru/
http://www.rucont.ru/


 https://www.consultant.ru/ – справочно-правовая система 

«КонсультантПлюс». 

 https://www.garant.ru/ – информационно-правовой портал Гарант.ру.  

 

Ресурсы информационно-образовательной среды Университета:  

Рабочая программа, методическое обеспечение по курсу «Декларирование 

товаров». 

 

3. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине (модулю) 
 

Лекционные занятия: 

 аудитория, оснащенная презентационной техникой (проектор, экран, 

компьютер с доступом в Интернет); 

 комплект электронных презентаций / слайдов. 
 

Практические занятия: 
 аудитория, оснащенная мультимедийными средствами (проектор, 

экран, персональный компьютер с доступом в Интернет), демонстрационными 

материалами (наглядными пособиями). 
 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=0CDgQw7AJahcKEwj4hoWPn4KBAxUAAAAAHQAAAAAQAw&url=https%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2F&psig=AOvVaw0UNyZXYJ-jKPwCQDFRa8LV&ust=1693411375862876&opi=89978449


Приложение 1 

 

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине (модулю) 
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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

№ 

п/п 

Индекс 

компе-

тенции 

Содержание 

компетенции 

 

Раздел  

дисциплины, 

обеспечиваю-

щий 

формиро-

вание компе-

тенции 

В результате изучения раздела дисциплины, 

обеспечивающего формирование компетенции, 

обучающийся приобретает: 

Трудовые 

действия  

Необходимые 

умения 

Необходимые 

знания 

1 ОПК-6 Способен 

понимать 

принципы 

работы 

современных 

информацион

ных 

технологий и 

использовать 

их для 

решения 

задач 

профессиона

льной 

деятельност

и 

Тема 1-4 

 

 

Работает с 

современным

и 

операционны

ми средами и 

ИКТ для 

информатиз

ации и 

автоматиза

ции решения 

прикладных 

задач 

профессиона

льной 

деятельност

и  

Анализирует и 

выбирает 

методы и 

средства 

обеспечения 

информационн

ой 

безопасности 

и основных 

методов 

защиты 

информации 

Составляет 

классификац

ию 

программных 

и 

технических 

средств, 

реализующих 

информацион

ные процессы 

в различных 

сферах 

человеческой 

деятельност

и, а также 

современные 

технологии 

переработки 

информации 

и их влияние 

на успех в 

профессионал

ьной 

деятельност

и 

2 ПК-2 Способен 

определять 

код товара в 

соответстви

и с ТНВЭД, 

применять 

методы 

государствен

ного и 

таможенно-

тарифного 

регулировани

я 

внешнеторго

вой 

деятельност

и, в том 

Тема 1, 4 Осуществляе

т контроль 

за 

соблюдением 

запретов и 

ограничений, 

установленн

ых в 

соответств

ии с 

законодател

ьством 

ЕАЭС и 

Российской 

Федерации о 

государствен

ном 

Применяет 

методы 

государственн

ого 

регулирования 

внешнеторгов

ой 

деятельности, 

в том числе 

методы 

определения 

таможенной 

стоимости, 

правила 

определения 

происхождени

я товаров и 

Определяет 

код товара в 

соответстви

и с Единой 

ТНВЭД ЕАЭС  



числе 

способен 

применять 

методы 

определения 

таможенной 

стоимости, 

а также 

осуществлят

ь контроль за 

соблюдением 

запретов и 

ограничений, 

установленн

ых в 

соответстви

и с 

законодатель

ством ЕАЭС 

и Российской 

Федерации о 

регулировани

и 

внешнеторго

вой 

деятельност

и 

регулировани

и 

внешнеторго

вой 

деятельност

и 

предоставлени

я тарифных 

преференций 

3 ПК-3 Владеть 

навыками 

свершения 

таможенных 

операций и 

помещения, 

перемещаемы

х через 

таможенную 

границу 

товаров, под 

таможенные 

процедуры; 

заполнения и 

контроля 

внешнеторгов

ой 

документации

, 

таможенных 

деклараций; 

по исчислению 

таможенных 

платежей и 

контролю 

Тема 1-4 Заполняет 

внешнеторго

вую 

документаци

ю, 

таможенны

е 

декларации, 

декларацию 

таможенной 

стоимости  

Осуществляе

т 

таможенные 

операции в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

через 

таможеную 

границу ЕАЭС 

; 

Выбирает и 

применяет 

таможенную 

процедуру к 

товаром, 

перемещаемым 

через 

таможеную 

границу ЕАЭС ; 

 

Рассчитывает 

таможенные 

платежи, 

контролирует 

правильность 

их исчисления, 

полноту и 

своевременнос

ть уплаты 



 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
 

Код 

компетенции 

Инструменты,  

оценивающие 

сформированност

ь компетенции 

Этапы и 

показатель 

оценивания 

компетенции 

Критерии оценивания 

компетенции на различных этапах 

формирования и шкалы оценивания 

ОПК-6, ПК-2, 

ПК-3 

 

Доклад в форме 

презентации 

А) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на 

высоком уровне) 

– 5 баллов 

Б) частично 

сформирована: 

 компетен
ция освоена на 
продвинутом 
уровне – 4 балла; 

 компетен
ция освоена на 
базовом уровне – 
3 балла; 
В) не 

сформирована 

(компетенция не 

сформирована) – 

2 и менее баллов 

Проводится устно с 

использованием мультимедийных 

систем, а также с использованием 

технических средств 

Критерии оценки:  

1. Соответствие представленной 

доклада и презентации заявленной 

тематике (1 балл). 

2. Качество источников и их 

количество при подготовке доклада 

и разработке презентации (1 балл). 

3. Владение информацией и 

способность отвечать на вопросы 

аудитории (1 балл). 

4. Качество самой представленного 

доклада и  презентации (1 балл). 

5. Оригинальность подхода и 

всестороннее раскрытие 

выбранной тематики (1 балл). 

Максимальная сумма баллов - 5 

баллов. 

Тест A) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на 

высоком уровне) -

90% правильных 

ответов 

Б) частично 

сформирована: 

• компетен

Проводится письменно. 

Время, отведенное на процедуру - 

30 минут.  

Неявка - 0 баллов. 

Критерии оценки определяются 

процентным соотношением. 

Неудовлетворительно 

- менее 50% правильных 

ответов. 

Удовлетворительно - от 51% 

правильности 

их 

исчисления, 

полноты и 

своевременнос

ти уплаты, 

умением 

осуществлять 

взыскание и 

возврат 

таможенных 

платежей 



ция освоена на 

продвинутом 

уровне - 70% 

правильных 

ответов 

• компетен

ция освоена на 

базовом уровне

 -от 51% 

правильных 

ответов; 

B) не 

сформирована 

(компетенция не 

сформирована) - 

менее 50% 

правильных 

ответов 

правильных ответов. 

Хорошо - от 70%.  

Отлично - от 90%.  

Максимальная оценка 

- 5 баллов. 

Письменное 

задание 

А) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на 

высоком уровне) 

– 90% 

правильных 

ответов 

Б) частично 

сформирована:  

 компетен

ция освоена на 

продвинутом 

уровне – 70% 

правильных 

ответов; 

 компетен

ция освоена на 

базовом уровне – 

от 51% 

правильных 

ответов; 

В) не 

сформирована 

(компетенция не 

сформирована) –  

менее 50% 

правильных 

ответов 

Проводится в письменной форме. 

1. Выбор оптимального метода 

решения задачи (1 балл). 

2. Умение применить выбранный 

метод (1 балл). 

3. Логический ход решения 

правильный, но имеются 

арифметические ошибки в 

расчетах (1 балл). 

4. Решение задачи и получение 

правильного результата (2 балла). 

5. Задача не решена вообще (0 

баллов). 

Выполнение 

контрольной 

работы 

А) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на 

высоком уровне) 

Проводится в письменной форме 

Критерии оценки:  

1. Соответствие содержания 

контрольной работы заявленной 

тематике (1 балл). 



– 5 баллов 

Б) частично 

сформирована: 

 компетен
ция освоена на 
продвинутом 
уровне – 4 балла; 

 компетен
ция освоена на 
базовом уровне – 
3 балла; 
В) не 

сформирована 

(компетенция не 

сформирована) – 

2, менее баллов 

2. Качество источников и их 

количество при подготовке работы 

(1 балл). 

3. Владение информацией и 

способность отвечать на вопросы 

аудитории (1 балл). 

4. Качество самой представленной 

работы (1 балл). 

5. Оригинальность подхода и 

всестороннее раскрытие 

выбранной тематики (1 балл). 

 

Максимальная сумма баллов - 5 

баллов. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

Примерная тематика докладов в презентационной форме: 
1. Декларирование товаров. Товары, подлежащие декларированию. Формы 

и сроки декларирования.   

2. Документы, используемые в качестве таможенных деклараций. 

3. Роль и место декларантов в оформлении товаров и транспортных 

средств, их права и обязанности. 

4. Таможенный представитель. Условия включения организации в Реестр 

таможенных представителей. 

5. Роль таможенных представителей в осуществлении оформления товаров.  

6. Таможенный перевозчик. Назначение. Порядок получения статуса 

таможенного перевозчика, деятельность в качестве таможенного перевозчика.  

7. Места  декларирования товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Евразийского экономического сообщество (ЕАЭС).  

8. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной 

декларации.  

9. Предварительное информирование. 

10.  Особенности декларирования подакцизных товаров, подлежащих 

маркировке при ввозе на территорию ЕАЭС. 

11.  Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру временного ввоза. 

12.  Особенности декларирования товаров, ввозимых в качестве 

гуманитарной помощи на таможенную территорию ЕАЭС. 

13.  Особенности декларирования товаров, ввозимых в качестве технической 

помощи на таможенную территорию ЕАЭС. 

14.  Способы декларирования товаров.  



15.  Предварительное декларирование товаров. 

16.  Периодическое декларирование товаров. 

17.  Периодическое временное декларирование товаров. 

18.  Неполное декларирование товаров. 

19.  Декларирование товаров одним классификационным кодом Товарной 

номенклатуры (ТН) внешнеэкономической деятельности (ВЭД) ЕАЭС. 

20. Основания, порядок, виды и сроки выпуска товаров.  

21. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации. 

22.  Правовая характеристика таможенного декларирования товаров в 

условиях ЕАЭС. 

23.  Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств. 

24.  Технология осуществления электронного декларирования. 

25.  Электронное декларирование товаров: перспективы применения в 

условиях формирования ЕАЭС. 

26.  Порядок совершений таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении международных почтовых отправлений.  

27.  Порядок совершения таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении экспресс-грузов, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС.  

28. Порядок совершения таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении электроэнергии, перемещаемой через таможенную границу ЕАЭС. 

29.  Порядок совершения таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении энергоносителей, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

трубопроводным транспортом. 

30.  Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

31.  Характеристика таможенных процедур в условиях современных 

таможенных технологий. 

32.  Международные перевозки товаров в соответствии с международной 

конвенцией МДП 1975 года.  

33.  Порядок совершения таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении транспортных средств, осуществляющих международные перевозки. 

34.  Особенности декларирования культурных ценностей, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС. 

35.  Специальные упрощенные процедуры, применяемые при совершении 

таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС.  

36.  Порядок и условия помещения товаров под специальные таможенные 

процедуры.  

37.  Назначение и порядок применения системы управления рисками (СУР) 

при проведении таможенного контроля.  

38.  Направления совершенствования функциональной деятельности 

таможенных органов по организации таможенного контроля в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, железнодорожным 

транспортом. 



39.  Направления совершенствования функциональной деятельности 

таможенных органов по организации таможенного контроля в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, водным транспортом. 

40.  Направления совершенствования функциональной деятельности 

таможенных органов по организации таможенного контроля в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, воздушным 

транспортом. 

41.  Таможенные операции и таможенный контроль товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС для демонстрации на выставках и ярмарках. 

42.  Порядок совершения таможенных операций и проведения таможенного 

контроля делящихся и радиоактивных материалов, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

43.  Актуальные вопросы декларирования продукции химической и 

связанных с ней отраслей промышленности. 

44.  Актуальные вопросы декларирования минеральных продуктов. 

 

Примерная тематика письменных заданий.  

  
Задание 1. 

По бартерному контракту между финской (г. Хельсинки) и российской (г. 

Тверь) фирмами в адрес финской фирмы отправлен товар – бумага-основа для 

обоев, не содержащая волокон, полученных механическим способом, всего 300 

рулонов. Стоимость товара 90 000 долларов США. Товар вывозится в 2-х 

железнодорожных вагонах, вес брутто/нетто 108 000 кг. Условия поставки – CPT 

Турку. Финская сторона уже выполнила свои обязательства по контракту, 

поставив товар.   

Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 2. 

ООО «Автозапчасти» (102103, г. Москва, Измайловский б-р, 5) по договору 

купли-продажи с фирмой «Каспер Холдинг ЛТД» (США) из Бельгии от фирмы 

«Ганс Нальс» (Брюссель) получает товар: ремни приводные клиновые для узлов и 

агрегатов легковых автомобилей ребристые с длиной окружности от 65 до 170 см 

различных моделей из вулканизированной резины – 1193 шт., производство 

фирмы «Федерал Могул» (Италия). Доп. ед. измерения нет. Товар упакован в 

картонную коробку. Вес брутто/нетто – 74/64 кг. 

Условия поставки – CIP-Москва, доставка автомобильным транспортом 

белорусским перевозчиком по книжке МДП. 

Расчеты банковским переводом в течение 2 дней после выпуска. 

Товар пересекает границу в ПТО «Берестовица–2» (24041900). 

Стоимость товара 220 долл. США, таможенная пошлина – 5%, НДС – 18%. 

Код по ТН ВЭД ЕАЭС – 4010310000. 

Товар декларирует получатель. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 



Задание 3.  

Кондитерская фабрика (г. Санкт-Петербург) ввозит морским транспортом  

из Нидерландов (NL) по договору купли продажи со швейцарской фирмой (CH) 

оборудование по обработке какао-порошка. Страна происхождения товара – 

Германия (DE). Условия поставки DDU Санкт-Петербург. Фактурная стоимость – 

20000 долларов США (курс валюты 30,00 руб.). Код ТНВЭД  8438200000. 

Количество мест – 27. Вес нетто – 6915 кг, вес брутто – 8265 кг. Ставка 

таможенной пошлины-10 %. Декларирование производится в порту таможенным 

брокером. 

Заполнить Декларацию на товар. 

 

Задание 4. 

С территории Алжира в соответствии с договором между алжирской и 

российской фирмами в Домодедово поступило 150 шерстяных ковров 

промышленного производства. Размер каждого ковра 2м × 3м.  

Код товара – 5705001000 ТН ВЭД ЕАЭС. По ТН ВЭД товар имеет 

дополнительную ед. измерения квадратный метр, ее код-055. Ковры упакованы в 

рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом, по 3 штуки в рулоне. Вес 

одного ковра – 20 кг, вес упаковки одного рулона (мешковина и полиэтилен) – 2 

кг.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP-Москва на сумму 30000 

долларов США. 

К оформлению предъявлен сертификат формы «А» ТПП Алжир.  

Ставка таможенной пошлины – 20 %, но не менее 0,5 Евро за 1 кв.м. 

Операции по оформлению осуществляет таможенный брокер. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 5. 

Из Китая (CN) по договору купли-продажи между китайской (г. Пекин) и 

российской (г. Екатеринбург) фирмами в адрес последней авиатранспортом 

поступила партия (10 000 шт.) статуэток из керамики. Каждая статуэтка 

упакована в картонную коробочку, а потом по 20 штук коробочек в большую 

картонную коробку. Вес индивидуальной упаковки со статуэткой  200 грамм,  

картонной коробки – 400 грамм.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP Екатеринбург на сумму 20 

000 долларов США. Деньги будут переведены китайской стороне в течение двух 

дней после выпуска товаров. 

Представлен сертификат формы «А». 

Код товара по ТНВЭД ЕАЭС  6913100000. Ставка таможенной пошлины  по 

тарифу – 20%. 

Товар оформляется на таможенном посту в аэропорте.  

Товар декларирует таможенный брокер. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 6. 



По контракту с турецкой фирмой (TR) московская организация ввозит 

морским  транспортом из Турции в контейнере партию обуви с верхом из 

натуральной кожи с подошвой из пробки, код по ТНВЭД ЕАЭС -6405101000, 

стоимостью 30 000 долларов США. Условия поставки – CIF Новороссийск. 

Представлен сертификат формы А . Ставка пошлины – 20% плюс 1 евро за пару. 

Имела место предоплата товара. Товар декларирует таможенный брокер. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 7. 

По договору купли-продажи между российской (г. Самара) и 

азербайджанской (г. Баку) фирмами вывозятся в Азербайджан (AZ) на 3-х 

автомобилях с прицепами доски обрезные строганные сосновые размером 

6х0,25х0,05 м 1500 штук, навалом. Вес 58 000 кг. Стоимость товара 500 000 руб. 

на условиях поставки СРТ Баку. Деньги за товар уже уплачены банковским 

переводом. Код товара  4407103900. Товар по ТН ВЭД измеряется в кубических 

метрах (113). Ставка вывозной пошлины 3% но не менее 2,5 евро за куб. метр. 

Товар декларирует таможенный брокер. Курс евро – 45, доллара – 30 руб. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 8. 

В дар Зоологическому музею (г. Москва) из американского отделения 

фонда охраны дикой природы и орнитологической лаборатории при Корнеллском 

Университете (US) поступила коллекция научных фильмов из 3-х видеокассет «О 

жизни калифорнийского кондора в дикой природе», а также чучело кондора в 

количестве 1 экземпляра. 

Американский гриф «Калифорнийский кондор» попадает под Приложение 

1. Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 

находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС). 

Задание: 

 определить коды товаров по ТН ВЭД ЕАЭС; 

 определить таможенную процедуру по ввозу; 

 определить необходимые разрешительные документы по ввозу; 

 Заполнить Декларацию на товары. 

 

Задание 9. 

ОАО «Трубопроводстрой» (Москва) по договору с австрийской фирмой 

сроком на 5 месяцев ввозит из Германии автотранспортом  фрезу роторную ER–

1500–3 SA для установки на гидравлический экскаватор «KOMATSU». 

Производство фирмы «ERKA», Германия. 

Товар поступает на 2-х двойных паллетах, укрепленных металлической 

лентой. 

Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8207199009. 

Ставка таможенной пошлины – 5%, доп. единицы измерения нет. 

Вес: нетто – 3500 кг, брутто – 4600 кг. 

Стоимость на условиях поставки CIP-Москва – 75000 долл. США. 



Таможенные платежи уплачены за 3 месяца. 

Заполнить Декларацию на товары. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

 Формой  контроля знаний по дисциплине «Декларирование товаров» 

являются две текущие аттестации в виде тестов и одна  промежуточная 

аттестация в виде экзамена в устной форме. 
 

Недел

я 

текущ

его/пр

омежу

точно

го 

контр

оля 

Вид 

оцено

чного 

средс

тва 

Код 

компетенц

ий, 

оценивающ

ий знания, 

умения, 

навыки 

Содержа

ние 

оценочно

го 

средства 

Требовани

я к 

выполнени

ю 

Срок сдачи 

(неделя 

семестра) 

Критерии оценки 

по содержанию и 

качеству с 

указанием баллов 

Провод

ится в 

сроки, 

установ

ленные 

графико

м 

учебног

о 

процесс

а 

тест

ирова

ние 

ОПК-6, ПК-

2, ПК-3 

 

20 

вопросо

в 

Компьюте

рное 

тестирова

ние. 

Время, 

отведенно

е на 

процедуру 

– 30 

минут 

Результаты 

тестирован

ия 

предоставл

яются в 

день 

проведения 

процедуры 

Критерии оценки 

определяются 

процентным 

соотношением. 

Не явка – 0 

Удовлетворительн

о – от 51% 

правильных 

ответов. 

Хорошо – от 70% 

правильных 

ответов. 

Отлично – от 90% 

правильных 

ответов. 

 

Провод

ится в 

сроки, 

установ

ленные 

графико

м 

учебног

о 

процесс

а 

тест

ирова

ние 

ОПК-6, ПК-

2, ПК-3 

 

20 

вопросо

в 

Компьюте

рное 

тестирова

ние. 

Время, 

отведенно

е на 

процедуру 

– 30 

минут 

Результаты 

тестирован

ия 

предоставл

яются в 

день 

проведения 

процедуры 

Критерии оценки 

определяются 

процентным 

соотношением. 

Не явка – 0 

Удовлетворительн

о – от 51% 

правильных 

ответов. 

Хорошо – от 70% 

правильных 

ответов. 

Отлично – от 90% 

правильных 



ответов. 

 

Провод

ится в 

сроки, 

установ

ленные 

графико

м 

учебног

о 

процесс

а 

Экзам

ен 

ОПК-6, ПК-

2, ПК-3 

 

2 

вопроса 

Экзамен 

проводит

ся в 

устной 

форме, 

путем 

ответа 

на 

вопросы. 

Время 

отведенн

ое на 

процедур

у – 30 

минут. 

Результат

ы  

предостав

ляются в 

день 

проведения 

Критерии оценки: 

«Отлично»: 

- знание основных 

понятий 

предмета; 

- умение 

использовать и 

применять 

полученные 

знания на 

практике; 

- работа на 

семинарских 

занятиях на 

высоком уровне; 

-знание основных 

научных теорий, 

изучаемых 

предметов; 

-ответ на вопросы 

билета. 

«Хорошо» 

-показывает 

хорошие знания 

основных понятий 

предмета; 

- умение 

использовать и 

применять 

полученные 

знания на 

практике; 

- работа на 

семинарских 

занятиях; 

- знание основных 

научных теорий, 

изучаемых 

предметов; 

- ответ на 

вопросы билета. 

«Удовлетворител

ьно» 

- знание основных 

понятий 

предмета; 

- неумение 



использовать и 

применять 

полученные 

знания на 

практике; 

- 

удовлетворительн

ая работа на 

семинарских 

занятиях; 

-частичные 

ответы на 

вопросы билета. 

«Неудовлетворит

ельно» 

-демонстрирует 

частичные знания 

по темам 

дисциплин; 

- незнание 

основных понятий 

предмета; 

- неумение 

использовать и 

применять 

полученные 

знания на 

практике; 

- не работал на 

семинарских 

занятиях; 

- не отвечает на 

вопросы. 
*Итоговое начисление баллов по дисциплине осуществляется в соответствии с разработанной 

и внедренной балльно-рейтинговой системой контроля и оценивания уровня знаний и внеучебной 

созидательной активности обучающихся. 

 

Примерная тематика тестовых заданий: 
1. Декларирование товаров производится: 

а) Только декларантом 

б) Только таможенным представителем 

в) Декларантом или таможенным представителем по выбору декларанта 

г) Любым заинтересованным лицом  

 

2. Формы декларирования, предусмотренные таможенным 

законодательством: 

а) устная, письменная, электронная; 

б) электронная, устная, письменная, иная; 

в) письменная, электронная, конклюдентная, устная; 

г) устная, электронная. 



д) электронная, письменная; 

 

3. Таможенная декларация подается: 

а) таможенному органу по месту регистрации декларанта; 

б) таможенному органу по месту нахождения отправителя или 

получателя товаров; 

в) любому таможенному органу, правомочному регистрировать 

таможенные декларации; 

г) любому таможенному органу по желанию декларанта или 

таможенного представителя. 

 

4. Какие таможенные операции предшествуют помещению товаров под 

таможенные процедуры? 

а) прибытие; 

б) убытие; 

в) временное хранение; 

г) декларирование; 

д) выпуск товаров. 

 

5. Факт неуплаты таможенных пошлин и налогов на момент подачи 

таможенной ДТ: 

а) не является основанием для отказа в регистрации таможенной 

декларации; 

б) является основанием для отказа в регистрации таможенной 

декларации; 
в) автоматически ведет к возбуждению дела об административном 

правонарушении. 

 

6. Таможенные процедуры, при заявлении которых декларация на товары 

ДТ подаваться в письменном виде: 

а) выпуск для внутреннего потребления; 

б) уничтожение; 

в) специальная таможенная процедура; 

г) свободный склад; 

д) отказ в пользу государства. 

 

7. Срок для подачи новой таможенной декларации в отношении ввезенных 

товаров при наличии разрешения на отзыв таможенной декларации составляет 

а) не более одного рабочего дня со дня отзыва таможенной декларации; 
б) не более 3 дней со дня отзыва таможенной декларации; 
в) не более 10 дней со дня отзыва таможенной декларации; 
г) до истечения срока временного хранения товаров. 

 

8. Товары, подлежащие декларированию на специализированных 

таможенных постах (ТП): 



а) драгоценные металлы; 

б) бытовая химия; 

в) котлы центрального отопления; 

г) природные алмазы; 

д) оружие. 

 

9. К документам, подтверждающим полномочия лица, подавшего 

декларацию при ввозе товаров, относятся: 

а) разрешение на работу иностранного лица; 

б) доверенность; 

в) приказ о назначении на должность генерального директора; 

г) квалификационный аттестат специалиста по таможенным операциям; 

д) свидетельство о включении в реестр таможенных представителей. 

 

10. Санкции за нарушение таможенного законодательства в Российской 

Федерации установлены: 

а) Налоговым кодексом Российской Федерации; 
б) Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 
в) Трудовым кодексом Российской Федерации; 
г) Уголовным кодексом Российской Федерации; 
д) Конституцией Российской Федерации. 
 

Примерный перечень вопросов к экзамену  

1. Назначение и сущность таможенного декларирования товаров. 

2. Характеристика видов таможенной декларации.  

3.  Характеристика форм декларирования. 

4. Электронное декларирование товаров. 

5. Декларация на товары. 

6. Декларант. 

7. Права и обязанности декларанта. 

8. Таможенный представитель 

9. Права и обязанности таможенного представителя. 

10. Срок подачи таможенной декларации на товары. 

11. Взаимоотношения таможенного представителя с декларантом. 

12. Взаимоотношения таможенного представителя с таможенными 

органами. 

13. Таможенное декларирование припасов.   

14. Таможенное декларирование товаров для личного пользования. 

15. Пассажирская таможенная декларация. 

16. Представление документов при таможенном декларировании товаров 

для личного пользования. 

17. Места декларирования товаров, ввозимых в Российскую Федерацию 

автомобильным транспортом. 



18. Места декларирования товаров, ввозимых в Российскую Федерацию 

железнодорожным транспортом. 

19. Места декларирования товаров, ввозимых в Российскую Федерацию 

морским транспортом. 

20. Места декларирования товаров, ввозимых в Российскую Федерацию 

воздушным транспортом. 

21. Места декларирования товаров. 

22. Порядок подачи и принятия таможенной декларации. 

23. Декларирование ввозимых товаров. 

24. Декларирование вывозимых товаров. 

25. Понятие «одна товарная партия» при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС. 

26. Использование основного (ДТ1) и добавочного (ДТ2) листов ДТ. 

27. Количество товаров, сведения о которых могут быть заявлены в одной 

ДТ.  

28. Классификация основных разделов  ДТ. 

29. Классификаторы, используемые при заполнении ДТ. 

30. Последовательность и сроки контроля ДТ таможенным органом. 

31. Основания, порядок и сроки выпуска товаров. 

32. Выпуск товаров до подачи ДТ. 

33. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении контроля 

соблюдения условий регистрации ДТ. 

34. Действия уполномоченных должностных лиц при регистрации ДТ. 

35. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении 

документального контроля. 

36. Действия уполномоченных должностных лиц при несоблюдении 

условий выпуска товаров. 

37. Действия уполномоченных должностных лиц при реализации системы 

управления рисками. 

38. Особенности осуществления уполномоченными должностными лицами 

фактического таможенного контроля. 

39. Действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о 

выпуске товаров. 

40. Декларирование товаров одним классификационным кодом Единой ТН 

ВЭД ЕАЭС. 

41. Порядок отзыва ДТ. 

42. Внесение изменений в таможенную декларацию. 

43. Порядок приема и регистрации ДТ. 

44. Отказ в регистрации ДТ. 

45. Основные сведения, которые указываются в ДТ, в т. ч. в кодированном 

виде. 

46. Документы, необходимые при таможенном декларировании товаров. 

47. Порядок приостановления выпуска товара. 

48. Применение неполной ДТ при помещении товаров под таможенную 

процдуру экспорта. 



49. Применение периодического временного декларирования российских 

товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС. 

50. Условный выпуск товаров.  

51. Декларирование товаров с использованием предварительной ДТ. 

52. Транзитная декларация. 

53. Документы, представляемые в качестве транзитной декларации. 

53. Сведения, которые должна содержать транзитная декларация. 

54. Предварительное таможенное декларирование товаров.  

55. Таможенное декларирование транспортных средств международной 

перевозки. 

56. Декларация на транспортное средство. 

57. Действия должностных лиц таможенных органов при выявлении рисков, 

доведенных таможенных органам в профилях рисков. 

58. Особенности декларирования товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 

59. Особенности декларирования товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях, в отношении которых подлежат уплате таможенные 

пошлины и налоги. 

60. Особенности декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом и линиям электропередач. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 
 

 

 

ИНСТИТУТ ПРОЕКТНОГО  

МЕНЕДЖМЕНТА И ИНЖЕНЕРНОГО БИЗНЕСА 

 

КАФЕДРА УПРАВЛЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 

ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

«ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ» 

 

  

 

 

 

Специальность: 38.05.02 «Таможенное дело» 

Специализация: Логистика в таможенном деле 

Уровень высшего образования: специалитет 

Квалификация (степень) выпускника: специалист таможенного дела 

Форма обучения: очная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Королёв  

2023 



1. Общие положения 

 

Цели дисциплины:  

 формирование у студентов основ теоретических знаний в области 

декларирования товаров и транспортных средств;  

 приобретение умений применения различных методов, форм и 

механизмов при декларировании товаров и транспортных средств.  

 

Задачи дисциплины:   
 ознакомление с теоретико-методологическими основами 

декларирования товаров и транспортных средств;  

 уяснение специфики практики при декларировании товаров и 

транспортных;  

 умение применять современные подходы и методики при 

декларировании товаров и транспортных средств. 

 

2. Указания по проведению практических (семинарских) занятий 

 

Практическое занятие 1.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах; подготовка 

реферата; смешанная форма практического занятия, на котором сочетается 

обсуждение докладов со свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Образовательные технологии: групповая дискуссия. 

Тема и содержание практического занятия: Порядок таможенного 

декларирования товаров. 
Понятие и назначение декларирования товаров и транспортных средств для 

таможенных целей. Формы декларирования. Виды таможенных деклараций. 

Общие положения о порядке и последовательности заполнения граф Декларации 

на товары (ДТ) в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию  

ЕАЭС. Последовательность заполнения граф ДТ в отношении товаров, ввозимых 

на таможенную территорию  ЕАЭС. Особенности заполнения граф ДТ в 

зависимости от различных категорий товаров. Отметки, проставляемые 

должностным лицом таможенного органа при выполнении таможенных операций 

и таможенному контролю в отношении декларируемых товаров.     

1. Поля декларации на товары и информация, заносимая в каждое поле. 

2. Классификаторы, используемые при заполнении ДТ.   
3. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «О форме 

декларации на товары и порядке ее заполнения». 

4. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 «О 

классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов». 

Продолжительность занятия – 32 ч. 

Практическая подготовка составляет 20 часов для студентов очной 

формы обучения. В рамках практической подготовки студенты заполняют ДТ 

ситуационные задания с использованием программных средств.   
 



Практическое занятие 2.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах; подготовка 

реферата; смешанная форма практического занятия, на котором сочетается 

обсуждение докладов со свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Образовательные технологии: групповая дискуссия. 

Тема и содержание практического занятия: Таможенное декларирование и 

таможенные операции, совершаемые при таможенном декларировании. 

Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию 

таможенным органам Российской Федерации. Сроки подачи таможенной 

декларации. Документы и сведения, необходимые для таможенных целей при 

декларировании товаров. Лица, наделенные правом декларирования товаров. 

Права и обязанности декларанта.  

Продолжительность занятия – 4 ч. 

Практическая подготовка составляет 4 часов для студентов очной формы 

обучения. В рамках практической подготовки студенты заполняют ДТ 

ситуационные задания с использованием программных средств.   

 

Практическое занятие 3.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах; подготовка 

реферата; смешанная форма практического занятия, на котором сочетается 

обсуждение докладов со свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Образовательные технологии: групповая дискуссия. 

Тема и содержание практического занятия: Особенности таможенного и 

электронного декларирования. 

Правовые и технологические особенности электронного декларирования. 

Применение информационных технологий и электронного декларирования в 

ЕАЭС. Предварительное декларирование товаров. Декларирование товаров одним 

классификационным кодом ТН ВЭД. Неполная декларация. Периодическое  

декларирование. Периодическое временное декларирование российских товаров, 

вывозимых с таможенной территории ЕАЭС.  

Продолжительность занятия – 4 ч. 

 

Практическое занятие 4.   

Вид практического занятия: практическая работа в группах; подготовка 

реферата; смешанная форма практического занятия, на котором сочетается 

обсуждение докладов со свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Образовательные технологии: групповая дискуссия. 

Тема и содержание практического занятия: Формы таможенного 

декларирования с использованием транзитной декларации, декларации на 

транспортное средство и пассажирской таможенной декларации 
Декларирование транспортных средств. Таможенное декларирование 

физическими лицами. Использование таможенной декларации при помещении 

товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Продолжительность занятия – 8 ч. 

1. Практическая подготовка составляет 8 часов для студентов очной 



формы обучения. В рамках практической подготовки на основании решений 

Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 260 «О формах таможенных 

документов», от 20.09.2010 № 378 «О классификаторах, используемых для 

заполнения таможенных документов», от 18.06.2010 № 289 «О форме и порядке 

заполнения транзитной декларации», от 14.10.2010 № 422 «О форме 

таможенной декларации на транспортное средство и Инструкции о порядке 

ее заполнения», решения Коллегии ЕЭК от 23.07.2019 № 124«О таможенном 

декларировании товаров для личного пользования», приказа Минфина России от 

14.09.2020 № 194н «Об утверждении порядка подачи, регистрации или отказа в 

регистрации пассажирской таможенной декларации» студенты применяют 

письменную форму декларирования и заполняют следующие таможенные 

декларации: транзитную декларацию, декларацию на транспортное средство, 

пассажирскую таможенную декларацию.   

 

3. Указания по проведению лабораторного практикума 
 

Не предусмотрено учебным планом 

 
4. Рекомендации по самостоятельной работе студентов: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

блока (раздела) 

дисциплины 

Виды СРС 

1. Тема 1. Порядок 

таможенного 

декларирования 

товаров 

Конспект Раздела I Решения Комиссии Таможенного союза от 

20.05.2010 № 257 «О форме декларации на товары и порядке ее 

заполнения». 

Количество товаров, сведения о которых могут быть заявлены 

в одной ДТ. Классификация основных разделов ДТ. 

Классификаторы, используемые при заполнении ДТ. 

Последовательность и сроки контроля ДТ таможенным 

органом. 

2 Тема 2. 

Таможенное 

декларирование 

и таможенные 

операции 

совершаемые при 

таможенном 

декларировании 

Подготовка докладов по темам (с презентацией): 

Права и обязанности декларанта  Декларация на товары. 

Декларант. 
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Тема 3. 

Особенности 

таможенного и 

электронного 

декларирования 

Подготовка докладов по темам (с презентацией): 

Технология осуществления электронного декларирование 

товаров. Цифровая подпись. Предварительное  

информирование. 

Особенности декларирования подакцизных товаров, 

подлежащих маркировке при ввозе на территорию ЕАЭС. 

Особенности декларирования товаров, помещаемых под 

таможенный режим временного ввоза. Особенности 

декларирования товаров, ввозимых в  качестве гуманитарной 

помощи на таможенную территорию  ЕАЭС. Особенности 



 

5. Указания по выполнению контрольных работ 
 

5.1. Общие положения. 

Согласно учебному плану освоения дисциплины «Декларирование 

товаров» студенты по итогам изучения курса должны написать контрольную 

работу, которая защищается перед сдачей экзамена. 

Контрольная работа – это самостоятельное, выполненное под руководством 

преподавателя, исследование.  

При написании контрольной работы студент должен быть знаком с 

широким кругом как общей, так и специальной литературы по теме, уметь 

анализировать различные точки зрения ученых-экономистов по теме и 

представлять свое мнение по рассматриваемой проблеме, делать 

соответствующие выводы и предложения. 

В настоящих методических рекомендациях приведены цель и задачи, 

порядок выполнения и защиты, а также примерная тематика, структура и 

титульный лист контрольной работы. 

 

5.2. Цель и задачи контрольной работы 
Выполнение контрольной работы по специальной дисциплине 

«Декларирование товаров» является составной частью учебного процесса. 

Написание контрольной работы преследует следующие цели: 

1) развитие у студентов навыков самостоятельной работы с литературными 

источниками; 

2) умение самостоятельно исследовать и анализировать материал по теме; 

декларирования товаров, ввозимых в  качестве технической 

помощи на таможенную территорию  ЕАЭС. 

Способы декларирования товаров. Предварительное 

декларирование товаров.  Периодическое декларирование 

товаров.  Периодическое временное декларирование товаров. 

Неполное декларирование товаров. Декларирование товаров 

одним классификационным кодом ТН ВЭД. 

4 
Тема 4.  Формы 

таможенного 

декларирования с 

использованием 

транзитной 

декларации, 

декларации на 

транспортное 

средство и 

пассажирской 

таможенной 

декларации 

Подготовка докладов по темам (с презентацией): 

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «О 

форме декларации на товары и порядке ее заполнения». 

Решение Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 № 422 «О 

форме таможенной декларации на транспортное средство и 

Инструкции о порядке ее заполнения». 

Решение Коллегии ЕЭК от 23.07.2019 № 124 «О таможенном 

декларировании товаров для личного пользования»). 

Решения Коллегии ЕЭК от 30.05.2023 № 73 «Об утверждении 

формы транзитной декларации и порядка ее заполнения, а 

также об изменении и признании утратившими силу 

некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 

Евразийской экономической комиссии» 

5 Контрольная 

работа  

Письменная работа: 

Написание Контрольной работы по теме, разработанной 

преподавателем на основе рабочей программы. 



3) развитие умения четко излагать свои мысли.  

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач: 

 изучение литературы, справочных и научных источников, включая 

зарубежные, по теме; 

 уточнение основных понятий по изучаемой проблеме;  

 определение объекта и предмета исследования;  

 представление выводов по результатам теоретического исследования 

предмета контрольной работы. 

 

5.3. Порядок выполнения контрольной работы 

Процесс выполнения контрольной работы и ее защита включает ряд 

последовательных, логически взаимоувязанных этапов: выбор темы контрольной 

работы; подбор необходимых источников и литературы; определение содержания 

(структуры) контрольной работы; оформление контрольной работы и ее защита. 

 

5.4. Выбор темы 
Кафедра управления рекомендует примерный перечень тем для написания 

контрольной работы по наиболее важным проблемам декларирования товаров и 

транспортных средств. Тематика контрольных работ периодически 

пересматривается с учетом актуальности и практической значимости 

исследуемых проблем для экономики страны. 

Студент вправе выбрать любую из приведенных в перечне тем. По 

согласованию с преподавателем данной дисциплины студент может изменить 

выбранную тему, а также согласовать иную тему контрольной работы. 

Наиболее удачным считается выбор такой темы контрольной работы, 

которая в наибольшей степени перекликается с предполагаемой темой 

дипломного проекта. 

Важным условием успешной подготовки контрольной работы является 

предварительное изучение курса «управление персоналом» в целом и особенно 

исследуемой темы, а также своевременный и наиболее полный подбор 

источников и литературы. 

При выборе темы контрольной работы студент должен исходить, прежде 

всего, из возможностей собрать необходимый материал для ее написания. Список 

тем приведён в приложении А. 

 

5.5. Подбор необходимых источников и литературы 

Особое значение в процессе подготовки контрольной работы отводится 

подбору и изучению экономической литературы и периодических изданий по 

исследуемой теме. В конце настоящих методических рекомендаций приведен 

список рекомендуемой литературы, однако ограничиваться только им было бы 

неправильно.  

 

5.6. Структура и содержание контрольной работы 

Минимальный объем контрольной работы без приложений должен 

составлять 15 страниц. 



Нумерация страниц начинается со страницы – содержание - и производится 

арабскими цифрами (шрифт 10) в верхней части листа справа. Титульный лист 

включается в общую нумерацию. 

Титульный лист контрольной работы выполняется по единому образцу (без 

номера страницы – приложение Б).  

Объем разделов контрольной работы желательно обеспечить в следующем 

интервале: 

 введение (до 10 % объема контрольной работы) – 1,5-2,0 листа; 

 основная часть – 12-15 листов; 

 заключение – 1-2 листа; 

 список использованных источников – 1-2 листа; 

 приложения к контрольной работе в ее объем не включаются. 

Работа должна содержать: 

 титульный лист (приложение Б); 

 содержание; 

 введение; 

 основную часть в соответствии с содержанием; 

 заключение; 

 список использованных источников; 

 приложения. 
Для составления продуманного плана (содержания) контрольной работы 

следует изучить основную литературу по избранной теме и выделить главные 

вопросы исследуемой проблемы. 

Примерный план (содержание) контрольной работы приведен в приложении 

В. 

При составлении структуры контрольной работы студент может обратиться 

за консультацией к преподавателю. 

Каждый раздел контрольной работы включает конкретный (не 

повторяющийся более) аспект раскрытия темы. 

Во вводной части студент должен охарактеризовать процедуру 

декларирования товаров и транспортных средств (2-4 предложений); обосновать 

актуальность выбранной темы (2-4 предложений); провести краткий обзор 

нормативных актов и научных источников (публикаций, учебников, материалов 

исследований), 3-5 предложений; сформулировать цель контрольной работы и 

задачи, решаемые в рамках ее реализации (3-5 предложений). Определить 

предмет и объект работы. 

Основная часть должна содержать теоретические основы темы, которые 

включают: 

 обязательное подробное раскрытие понятийного аппарата темы; 

всестороннее рассмотрение сущности и особенностей процедуры декларирования 

товаров и транспортных средств; 

 рассмотрение специфики специальных упрощенных процедур 

декларирования, предварительного и электронного декларирования; 



 отношение автора к изученной проблематике, а также его 

предложения (если таковые имеются); 

 обязательное представление выводов по разделу (пункту/части). 

При необходимости (целесообразности) основная часть может быть 

структурирована еще на 2-3 и более подраздела.  

В заключении делаются обобщающие выводы и дается оценка реального 

состояния проблемы. 

Все части контрольной работы должны быть изложены в строгой 

логической последовательности и взаимосвязи. Содержание работы 

целесообразно иллюстрировать таблицами, схемами, рисунками, графиками и т.д. 

Список использованных источников должен включать не менее 7 

наименований. Он составляется в алфавитном порядке в следующей 

последовательности: 

 законодательные и нормативные правовые акты располагаются в 

соответствии с их юридической силой: 

 международные законодательные акты; 

 Конституция Российской Федерации; 

 федеральные законы; 

 законы Российской Федерации; 

 указы и распоряжения Президента Российской Федерации; 

 постановления и распоряжения Правительства Российской 

Федерации;  

 правовые акты министерств и ведомств; 

 статистические сборники; 

 специальная научная отечественная и зарубежная литература 

(монографии, брошюры, научные статьи и т.п.); 

 статистические, инструктивные и отчетные материалы предприятий, 

организаций и учреждений; 

 Интернет-ресурсы. 

Библиографическое описание источников информации для оформления 

списка использованной литературы ведется в соответствии c ГОСТ 7.80-2000 

«Библиографическое описание документа. Общие требования и правила 

составления».  

Сведения о книгах (монографии, учебники, справочники и т.п.) должны 

включать: фамилию и инициалы автора (авторов), название книги, город, 

издательство, год издания. При наличии трех и более авторов допускается 

указывать фамилию и инициалы только первого из них и слова «и др.». 

Наименование места издания необходимо приводить полностью в именительном 

падеже, допускается сокращение названия только двух городов – Москва (М) и 

Санкт-Петербург (СПб). 

Сведения о статье из периодического издания должны включать: фамилию 

и инициалы автора, заглавие статьи, наименование издания (журнала), 

наименование серии, год выпуска, том, номер издания (журнала), страницы, на 

которых помещена статья. 



 

Приложения (страницы нумеруются и отражаются в содержании, а в объем 

контрольной работы не включаются) содержат, как правило, дополнительную 

информационную базу, пояснения, дополнения и т.д. Приложения служат 

подтверждением или дополнительным аргументом приведенных в тексте данных 

или материалов. 

 

5.7. Объем и порядок оформления контрольной работы 

 

5.7.1. Изложение текстового материала 
Текст контрольной работы должен быть отпечатан на компьютере через 

полтора межстрочных интервала с использованием шрифта Times New Roman 14.  

Расстояние от границы листа до текста слева – 30 мм, справа – 10 мм, от 

верхней и нижней строк текста до границы листа – 20 мм. Абзацы в тексте 

следует начинать с отступа, равного 1,25 см (рисунок 1). 

 

 

Рисунок 1 – Параметры изложения текстового материала 
 

Контрольная работа должна быть написана грамотным литературным 

языком. Каждый раздел, параграф выделяется в тексте. При этом разделы 

начинаются с новой страницы. 

На все используемые в работе материалы даются ссылки на источник: в 

тексте после упоминания материала указывается в квадратных скобках номер, под 

которым он значится в списке использованных источников, и номер страницы, 

например: [5, с. 42]. 

Сокращение слов в тексте не допускается, кроме установленных ГОСТ 

2.316, ГОСТ Р 21.1101, ГОСТ 7.12. Условные буквенные и графические 

обозначения должны соответствовать установленным стандартам (ГОСТ 2.105-

95). Обозначения единиц физических величин необходимо принимать в 

соответствии с ГОСТ 8.417, СН 528. 

Например: 

Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» // 

Собрание законодательства Российской Федерации, 1995. –  

№ 21, ст. 1930. 

Учебник 

Социальная политика. Учебник / Под общ. Ред. Н.А. Волгина. – 2-е изд. Стереотип – М.: 

«Экзамен», 2004. – 736 с. 

Статья из сборника 

Никонова О.В. Роль государства в реализации социальных гарантий в странах с 

развитой рыночной экономикой. //Актуальные проблемы социальной политики в 

современной России: итоги десятилетия (1991-2001гг.). / Под общ. Ред. Н.А. Волгина. – М.: 

Изд-во РАГС, 2003. – С. 116-123. 

Статья из газеты  

Храпылина Л. Труд необходимо вывести из социального тупика. [Текст] // Человек и 

труд.– 2004. – № 4. – С. 33-34. 



Текст должен быть кратким, четким и не допускать различных толкований. 

При этом рекомендуется использовать повествовательную форму изложения 

текста документа, например «применяют», «указывают» и т.п. 
 

5.7.2. Оформление таблиц, рисунков и приложений 
Иллюстрации (фотографии, рисунки, схемы, диаграммы, графики и др.) и 

таблицы служат для наглядного представления в работе характеристик 

полученных теоретических и (или) экспериментальных данных и выявленных 

закономерностей. Не допускается одни и те же результаты представлять в виде 

иллюстрации и таблицы. 

Таблицы и рисунки должны иметь названия и порядковую нумерацию. 

Цифровой материал, как правило, оформляют в виде таблиц. 

Таблицы применяют для лучшей наглядности и удобства сравнения 

показателей. Название таблицы должно отражать ее содержание, быть точным, 

кратким. Название следует помещать над таблицей (шрифт 14, жирный, без 

точек). Знак «№» над таблицами не ставится. 

Каждая таблица кратко комментируется.  

При переносе части таблицы на другие страницы название помещают 

только над первой частью таблицы. 

Цифровой материал, как правило, оформляют в виде таблиц в соответствии 

с рисунком 2. 

 

Таблица _____ – ____________________________________ 
              номер   название таблицы 

 

ш
ап

к
а 

та
б

л
и

ц
ы

 

   Заголовки   

граф 

    подзаголовки 

      

          строки 

       
 

 

Рисунок 2 – Оформление цифрового материала 
 

Таблицы, за исключением таблиц приложений, следует нумеровать 

арабскими цифрами сквозной нумерацией. 

На все таблицы документа должны быть приведены ссылки в тексте 

документа, при ссылке следует писать слово «таблица» с указанием ее номера. 

Заголовки граф и строк таблицы следует писать с прописной буквы, а 

подзаголовки граф – со строчной буквы, если они составляют одно предложение с 

заголовком, или с прописной буквы, если они имеют самостоятельное значение. В 

конце заголовков и подзаголовков таблиц точки не ставят. Заголовки и 

подзаголовки граф указывают в единственном числе. 



Разделять заголовки и подзаголовки боковика и граф диагональными 

линиями не допускается. 

Заголовки граф, как правило, записывают параллельно строкам таблицы. 

При необходимости допускается перпендикулярное расположение заголовков 

граф. 

Головка таблицы должна быть отделена линией от остальной части 

таблицы. 

Высота строк таблицы должна быть не менее 8 мм. 

Таблицу, в зависимости от ее размера, помещают под текстом, в котором 

впервые дана ссылка на нее, или на следующей странице, а при необходимости, в 

приложении к документу. 

Допускается помещать таблицу вдоль длинной стороны листа документа 

(ориентация – альбомная). 

Если строки или графы таблицы выходят за формат страницы, ее делят на 

части, помещая одну часть под другой или рядом, при этом в каждой части 

таблицы повторяют ее головку и боковик. При делении таблицы на части 

допускается ее головку или боковик заменять соответственно номером граф и 

строк. При этом нумеруют арабскими цифрами графы и (или) строки первой 

части таблицы. 

Слово «Таблица» и ее название указывают один раз над первой частью 

таблицы, над другими частями пишут слова «Продолжение таблицы» с указанием 

номера (обозначения) таблицы. Однако желательно таблицы на другую 

страницу не переносить. Для этого переносится часть текста после таблицы в 

текст перед таблицей, а сама таблица при этом перемещается на следующую 

страницу. 

Если все показатели, приведенные в графах таблицы, выражены в одной и 

той же единице физической величины, то ее обозначение необходимо помещать 

над таблицей справа, а при делении таблицы на части — над каждой ее частью. 

Графу «Номер по порядку» в таблицу включать не допускается. При 

необходимости порядковые номера показателей указывают в боковике таблицы 

перед их наименованием. 

Повторяющийся в графе таблицы текст, состоящий из одиночных слов, 

чередующихся с цифрами, допускается заменять кавычками. Если 

повторяющийся текст состоит из двух и более слов, то при первом повторении его 

заменяют словами «То же», а далее кавычками. Ставить кавычки вместо 

повторяющихся цифр, марок, знаков, математических символов не допускается. 

Рисунки  могут быть расположены как по тексту контрольной работы, так и 

в приложении.  

По тексту иллюстрации (чертежи, графики, схемы, компьютерные 

распечатки, диаграммы, фотоснимки) следует располагать непосредственно после 

текста, в котором они упоминаются впервые, или на следующей странице. 

Иллюстрации могут быть в компьютерном исполнении, в том числе и 

цветные. 

На все иллюстрации должны быть даны ссылки. 



Иллюстрации, за исключением иллюстрации приложений, следует 

нумеровать арабскими цифрами сквозной нумерацией. Если рисунок один, то он 

обозначается «Рисунок 1». Слово «рисунок» и его наименование располагают 

посередине строки. Слово «Рисунок» и наименование помещают после 

пояснительных данных и располагают следующим образом: Рисунок 1 — 

Структура управления ООО «Цветочек». 

Иллюстрации, таблицы, текст, вспомогательного характера допускается 

давать в виде приложений. Приложение оформляют как продолжение 

контрольной работы на последующих его листах. В тексте на все приложения 

должны быть даны ссылки, например: «… в приложении В».  

Каждое приложение следует начинать с новой страницы с указанием 

наверху посередине страницы слова «Приложение» и его обозначения. 

Приложение должно иметь заголовок, который записывают симметрично 

относительно текста с прописной буквы отдельной строкой. 

Приложения обозначают заглавными буквами русского алфавита, начиная с 

А, за исключением букв Ё, З, Й, О, Ч, Ъ, Ы, Ь. После слова «Приложение» следует 

буква, обозначающая его последовательность. Если в работе одно приложение, 

оно обозначается «Приложение А». 

 

5.8. Научные консультации в процессе подготовки контрольной работы 

В процессе выполнения контрольной работы студент может получить 

научные консультации руководителя (преподавателя по данному курсу). Число 

таких консультаций строго не регламентировано. Однако, с учетом количества 

студентов в обучаемых группах, а также объема реальной нагрузки 

преподавателя, представляются возможными 1-2 консультации.  

 

5.9.6. Сроки и порядок сдачи контрольной работы на проверку 
Выполнение контрольной работы представляет собой процесс 

«нарабатывания опыта» научно-исследовательской работы и подготовки студента 

к самостоятельному выполнению дипломного проекта (дипломной работы). 

Продолжительность выполнения контрольной работы не может быть менее 

двух недель. 

Оформленная и подписанная студентом с указанием даты выполнения 

контрольная работа в установленный срок представляется для ее проверки. 

Окончательный срок сдачи контрольной работы на проверку определяется 

руководителем. 

Целью проверки контрольной работы преподавателем является определение 

ее соответствия предъявляемым требованиям и степени готовности к защите. 

 

5.10. Порядок и сроки защиты контрольной работы 

В процессе защиты контрольной работы ее автор в сжатой форме излагает: 

актуальность темы, цель, задачи, этапы и результаты выполнения. По завершению 

изложения студентом сущности и результатов выполнения контрольной работы 

преподаватель уточняет отдельные аспекты вопросами по теме, а после их 

выяснения – подводятся итоги защиты. 



Контрольная работа оценивается – «зачет»/«незачет» 



Приложение А 

 

Примерная тематика контрольных работ 

  

ВАРИАНТ № 1 

Задание 1. Особенностях совершения должностными лицами таможенных 

органов отдельных таможенных операций в отношении товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС с использованием 

предварительной информации. 

Задание 2. Статистическая форма учета перемещения товаров: цель 

применения, случаи и порядок использования. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

ООО «Снабженец», 123000, Москва, Луговая ул., д. 11 (ИНН 7721077665, 

КПП 772101001,  ОГРН 1037766643357) заключила договор купли-продажи  

№ 127/05 от 11.02.2014 с финским предприятием ОАО «Харьковский 

металлургический комбинат» Финляндия, 98304, г. Хельсинки, ул. Садовая, д.12, 

По договору ОАО «Финский металлургический комбинат» поставляет в Москву 

автотранспортом (финский перевозчик) на а/м № РЗЗ1ЕХ/РК6790: кружки 

стальные эмалированные емкостью 0.3л – 3000 шт., упакованные в 50 картонных 

коробок. Брутто – 470 кг, нетто – 450 кг. Стоимость – 160000.00 российских 

рублей. 

Счет-фактура № 54 ОТ 14.03.14, условия поставки – СРТ Москва. 

Накладная № 003662 от 15.03.2014. 

Код т/п на границе –10319030, а/м прошла ее 16.03.2014. 

Товар разгружен на СВХ ЗАО «ВОСТОКТРАНС», св-во № 

10130/200111/10064/2 от 20.01.2021. 

К оформлению, представлены документы: сертификат соответствия на 

кружки № РОСС UА.АЯ46.В47897 от 11.01.2016; сертификат происхождения СТ-

1 № 348 А 077012 от 15.03.2016, выдан финской ТПП Финляндии. Пошлину и 

НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания по заполнению ДТ руководствоваться Решениями 

Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по 

заполнению таможенных деклараций и формах таможенных деклараций» и от 

20.09.2010 № 378 «Классификатор особенностей таможенного декларирования 

товаров». Указанные Решения применять в действующих редакциях. 

  

 ВАРИАНТ № 2 

Задание 1. Особенности таможенного декларирования товаров при 

помещении под  специальную таможенную процедуру. 

Задание 2. Предпосылки, цель и задачи создания системы предварительного 

информирования таможенных органов. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 



ООО Снабторг», 123000, Москва, Лесная ул., д. 11 (ИНН 7721037465, КПП 

772101001, ОГРН 1038800643357)  заключила договор купли-продажи № 677/05 

от 11.05.2016 с литовским предприятием ОАО  «Литовский металлургический 

комбинат», Литва, 98304, г. Тракай, ул. Садовая, д. 12.  

По договору ОАО «Литовский металлургический комбинат» поставляет в 

Москву автотранспортом (литовский перевозчик) на а/м № РЗЗ1ЕХ/РК6790: 

кастрюли из коррозионностойкой стали емкостью З л – 200 шт. Упакованы в 50 

деревянных ящиков. Брутто – 300 кг, нетто – 370 кг. Стоимость – 60000.00 

российских рублей.   

Счет-фактура № 54 от 14.08.2016, условия поставки – СРТ Москва. 

Накладная № 003402 от 15.08.2016. 

Код т/п на границе – 10319030, а/м прошла ее 16.08.2016. 

Товар разгружен на СВХ ЗАО «ВОСТОКТРАНС», св-во № 

10130/200111/10064/2 от 20.01.016. 

К оформлению, представлены документы: сертификат соответствия на 

кастрюли № РОСС UА.АЯ42.В49274 от 21.01.2016; сертификат происхождения 

СТ-1 № 347 А 086012 от 09.08.201616, выдан Тракайским ТПП Литва.  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания по заполнению фрагментов декларации на товары 

руководствоваться Решениями Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010  

№ 257 «Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций» и от 20.09.2010 № 378 «Классификатор особенностей 

таможенного декларирования товаров». Указанные Решения применять в 

действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 3 

Задание 1. Права и обязанности специалиста по таможенным операциям. 

Задание 2. Временное периодическое таможенное декларирование 

вывозимых товаров ЕАЭС. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

ЗАО «Днепр» Латвия, г. Юрмала, ул. Пасечная, д. 1, Украина,  по договору 

купли-продажи № 25/17 от 17.03.2016  с ООО «Сигма» 117324, Москва, ул. 

Лучевая, д.11 (ИНН 7728113416, КПП 772801001, ОГРН 1027728654034) 

поставляет в Москву автотранспортом (латвийский перевозчик) на а/м номер 

12473 ММ  по накладной № 0306751 на условиях поставки CIP – Москва по 

счету-фактуре № 28 от 11.04.2016 очередную партию товара: масло коровье 

сладкосливочное, несоленое, высшего сорта с содержанием 82,5 % молочного  

жира, изготовитель  молочный комбинат «Молочная страна», Чернигов. 100 

картонных коробок по 20 кг, нетто 2000 кг, брутто 2036 кг стоимостью 3000,00 

евро. 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 



Товар находится на СВХ 10021/100022, представлен паспорт сделки 

14040121/1132/0000/2/0, документы о происхождении товаров и  все необходимые 

разрешительные документы. 

Товар декларирует получатель. 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания по заполнению фрагментов декларации на товары 

руководствоваться Решениями Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010  

№ 257 «Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 «Классификатор особенностей 

таможенного декларирования товаров» и другими документами. Указанные 

документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 4 

Задание 1. Права и обязанности таможенного  представителя. 

Задание 2. Порядок осуществления таможенного декларирования. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

Вьетнамская фирма VN по договору  33/12 от 15.05.16 с московской фирмой 

«Аква» поставляет авиатранспортом, рейс SU 132 товар: рыба декоративная, 

пресноводная, живая, аквариумная, выращенная в искусственной среде, не 

пригодная в пищу, в п/э пакетах с водой (вид CARASSIUS AURATUS): 

 RED ORANDA оранда красная 1500 шт; 

 RED CAP ORANDA оранда красная шапка 6000 шт. 

Изготовитель TEN YANG  CO. LTD (HANOI) товарный знак  TEN YANG 

CO. LTD. 

Товар поступает в 10 коробках из фиброкартона, в индивидуальных 

упаковках: коробки из твердой пластмассы, в мешках из полимерной ткани  

влагонепроницаемых. 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

брутто 100,000 кг, нетто 10 кг. 

Цена 1000.00 долл. США на условиях поставки СРТ Москва. 

Таможня на границе 1005022. 

Авианакладная 123-3322 0555 от 15.09.16 

Договор (контракт) 33/12 от 15.05.16 

Номер паспорта сделки 14060212/1324/0000/2/0 

Счет-фактура (инвойс) АК - 0001/0121 от 17.09.16 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2020 № 342 «О 

ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров» и другими документами. Указанные 

документы применять в действующих редакциях. 



ВАРИАНТ № 5 

Задание 1. Перечень документов, необходимых для помещения под 

таможенную процедуру экспорта товаров, к которым не применяются вывозные 

таможенные пошлины. 

Задание 2 Периодическое таможенное  декларирование. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

Из Китая по договору купли-продажи между китайской (Пекин) и 

российской (Екатеринбург) фирмами в адрес последней авиатранспортом 

поступила партия (10 000 шт.) статуэток из керамики. Каждая статуэтка 

упакована в картонную коробочку, а потом по 20 штук коробочек в большую 

картонную коробку. Вес индивидуальной упаковки со статуэткой  200 грамм,  

картонной коробки – 400 грамм.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP Екатеринбург на сумму 20 

000 долларов США. Представлен сертификат формы «А». 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Товар оформляется на таможенном посту в аэропорте. 

Курс евро-69.0000 руб., курс доллара США-62.0000 руб. 

Товар декларирует таможенный представитель. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификаторы особенностей таможенного декларирования товаров», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2020 № 342 «О 

ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров» и другими документами. Указанные 

документы  применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 6 

Задание 1. Отзыв таможенной декларации. 

Задание 2 Особенности декларирования товара в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемого в течение установленного периода времени. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

Из Испании в адрес российской фирмы (Ростов-на-Дону) договору купли-

продажи морским транспортом поступил товар: коляски детские летние 

прогулочные в виде трости  

модель MUFF цвет синий 30 шт, модель Gold Rider цвет серебристо-

бургундский 50 шт., оранжевый – 50 шт. 

130 мест, карт. коробки, в контейнере № МММU1028985. 

Вес брутто/нетто 1200.000кг/1100.000 кг. 

Цена товара 3000.00 евро 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 



Условия поставки CIF –Новороссийск. 

Декларирует товар таможенный представитель в таможенном органе  

назначения (10317070). 

Для выполнения задания по заполнению декларации на товары 

руководствоваться Решениями Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010  

№ 257 «Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 «Классификатор особенностей 

таможенного декларирования товаров» и другими документами. Указанные 

документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 7 

Задание 1. Условный выпуск товаров. 

Задание 2 Транспортные (перевозочные), коммерческие и иные документы, 

использующиеся в качестве таможенной декларации: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила заполнения 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

Из Китая в адрес российской (г. Екатеринбург) фирмы авиатранспортом  в 

качестве дара для детских домов поступила партия (2400 шт.) кружек из 

керамики. Каждая кружка упакована в картонную коробочку, а потом по 20 штук 

коробочек в большую картонную коробку. Вес индивидуальной упаковки с 

кружкой  200 грамм,  картонной коробки – 300 грамм.  

Стоимость для таможни на условиях поставки CIP Екатеринбург 4 000 

долларов США.   

Представлен сертификат формы «А». 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Товар декларирует получатель. 

Для выполнения задания руководствоваться Договором о ЕАЭС, 

Решением Совета Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) от 14.06.2018 

№ 60 «Об утверждении Правил определения происхождения товаров из 

развивающихся и наименее развитых стран», Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций» и от 20.09.2010 № 

378 «Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2020  

№ 342 «О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров». Указанные документы 

применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 8 

Задание 1. Сроки выпуска товаров. Отказ в выпуске 

Задание 2 Декларация на товары: случаи и правила применения, 

указываемые сведения, правила заполнения. 



Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

По договору с турецкой фирмой  московская организация ввозит морским  

транспортом из Турции в контейнере партию обуви с верхом из натуральной кожи 

с подошвой из пробки, стоимостью 30 000.00 долларов США. Условия поставки– 

CIF Новороссийск. Представлен сертификат формы А, выданный ТПП Турции.  

Товар оформляется на таможенном посту «Лыткаринский».  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях.  

 

ВАРИАНТ № 9 

Задание 1. Порядок подачи и регистрации таможенной декларации. 

Задание 2. Декларация на транспортное средство: случаи и правила 

применения, указываемые сведения, правила заполнения. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

По договору купли-продажи между российской (г. Самара) и 

азербайджанской (г. Баку) фирмами вывозятся в Азербайджан на 3-х автомобилях 

с прицепами доски обрезные строганные сосновые размером 6х0,25х0,05 м  1500 

штук, навалом. Вес 58 000 кг. Стоимость товара 500 000 руб. на условиях 

поставки EХW Самара.   Расходы до границы составят 10 000 руб. На границе 

10302010 т/п Дербентский. Экспортной пошлины нет. 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 10 

Задание 1. Документы, предоставляемые при таможенном декларировании. 

Задание 2 Выпуск товаров до подачи таможенной декларации  

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

По контракту между эстонской (г. Таллин) и российской (г. Тверь) фирмами 

в адрес эстонской фирмы отправлен товар – бумага-основа для обоев, не 

содержащая волокон, полученных механическим способом, всего 300 рулонов. 

Стоимость товара 90 000.00 долларов США. Товар вывозится в 2-х 

железнодорожных вагонах, вес брутто/нетто  товара – 108 000 кг.  



Условия поставки – CPT Таллин.  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

На границе т/п Суземка 10102010. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров», Решением 

Совета ЕЭК от 14.09.2021 № 80 «Об утверждении единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу 

некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 11 

Задание 1. Периодическое таможенное  декларирование. 

Задание 2 Перечень документов, необходимых для помещения под 

таможенную процедуру экспорта товаров, к которым не применяются вывозные 

таможенные пошлины. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

Кондитерская фабрика «Лакомка» (г. Санкт-Петербург) ввозит морским 

транспортом  из Голландии  по договору купли продажи со швейцарской фирмой 

оборудование по обработке какао-порошка. Страна происхождения товара – 

Германия. Условия поставки DDU Санкт-Петербург. Фактурная стоимость – 

20000.00 долларов США (курс валюты 40.0000 руб.). Количество мест – 27. Вес 

нетто – 6915 кг, вес брутто – 8265 кг.  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Декларирование производится в порту таможенным представителем. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 12 

Задание 1. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной 

декларации.  

Задание 2 Транзитная декларация: случаи и правила применения, 

указываемые сведения, правила заполнения. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 



Кондитерская фабрика «Лакомка» (г. Санкт-Петербург) ввозит морским 

транспортом  из Голландии  по договору купли продажи оборудование по 

обработке какао-порошка. Страна происхождения товара – Дания. Условия 

поставки DDU Санкт-Петербург. Фактурная стоимость – 30000.00 дол. США. 

Количество мест – 27. Вес нетто – 6915 кг, вес брутто – 8265 кг. 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Декларирование производится в порту получателем. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 г. № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 13 

Задание 1. Требования к предварительной информации и ее состав. 

Задание 2 Отзыв таможенной декларации.  

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

С территории Алжира в соответствии с контрактом купли-продажи между 

алжирской и российской фирмами в Домодедово поступило 150 шерстяных 

ковров промышленного производства. Размер каждого ковра 2м х 3м. 

Дополнительная ед. измерения – квадратный метр (055). Ковры упакованы в 

рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом, по 3 штуки в рулоне. 

Контракт заключен на условиях поставки CIP Москва на сумму 20 000 

долларов США. 

К оформлению предъявлен сертификат формы «А» ТПП Алжир.  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Оформление осуществляет получатель. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 14 

Задание 1. Документы, предоставляемые при таможенном декларировании. 

Задание 2 Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной 

декларации.  

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

С территории Алжира в соответствии с контрактом купли-продажи между 

алжирской и российской фирмами в Домодедово поступило 120 шерстяных 

ковров ручного производства. Размер каждого ковра 2м х 3м. 



Дополнительная ед. измерения – квадратный метр (055). Ковры упакованы в 

рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом, по 3 штуки в рулоне. 

Контракт заключен на условиях поставки CIP Москва на сумму 40 000 

долларов США. 

К оформлению предъявлен сертификат формы «А» ТПП Алжир.  

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Оформление осуществляет таможенный представитель. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров», Решением 

Совета ЕЭК от 14.09.2021 № 80 «Об утверждении единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу 

некоторых решений Совета ЕЭК», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.03.2020 № 342 «О ставках и базе для исчисления таможенных 

сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров»». 

Указанные документы  применять в действующих редакциях. 

 

ВАРИАНТ № 15 

Задание 1. Порядок  использования заявления в качестве  декларации на 

товары. 

Задание 2 Понятие «партия товаров» при таможенном декларировании. 

Задание 3. Определить код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС. Заполнить ДТ по 

следующим условиям: 

ООО «Русдор»  (ИНН  7718103442, КПП  771801001, ОГРН  1237728563412, 

103105, г. Москва, ул. Дорожная, д.2) по договору купли-продажи № 2517/12 от 

22.08.2016   с фирмой «Байер» 26812 Фюрстенвальде, Фогельштрассе 25, ввозит 

на условиях поставки CIP Москва по счету-фактуре № 25/314 от 15.08.2016 товар: 

клапаны обратные (невозвратные) литые стальные для разметочной техники; 10 

штук в одной картонной коробке;  ед. измерения – кг; вес брутто – 2 кг, нетто – 1 

кг; фактурная стоимость – 200 евро; ставка таможенной пошлины – беспошлинно. 

Товар по коду попадает в перечень лицензируемых, но имеет мирное назначение. 

Товары доставляются белорусским перевозчиком на автомобиле АС 

8134/2536 ЕВ по накладной № 5515. 

Пошлину и НДС определить с помощью программы «Такса». 

Курс евро – 69.0000 руб., курс доллара США – 62.0000 руб. 

Для выполнения задания руководствоваться Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций», от 20.09.2010 № 378 

«Классификатор особенностей таможенного декларирования товаров» и другими 

документами. Указанные документы применять в действующих редакциях. 

Приложение Б 



Титульный лист контрольной работы 
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Приложение В 

Примерная структура контрольной работы  
на тему 

«Основания, порядок, виды и сроки выпуска товаров»   
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1.2 Порядок декларирования товаров и транспортных средств. 9 

2. Виды и сроки выпуска товаров и транспортных средств. 11 

2.1 Виды выпуска товаров и транспортных средств. 11 

2.2 Сроки выпуска товаров и транспортных средств. 14 

3. Решение ситуационной задачи – заполнение декларации на товары 

(вариант № …) 

 

16 
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6. Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 

Основная литература:  
1. Малышенко Ю. В. Декларирование товаров (краткий курс) 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Малышенко Ю. В. – Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2021. – 240 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/161333. 

2. Таможенное декларирование и предварительное информирование в 

электронной форме [Электронный ресурс] : учебное пособие / Малышенко Ю. В. - 

2- е изд., перераб. и доп. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2020. – 264 с. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/161370. 

3. Бороздин А. Н. Таможенное декларирование товаров и транспортных 

средств [Электронный ресурс] : учебное пособие для специальности «таможенное 

дело» / Бороздин А. Н.,Коварда В. В. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. – 

168 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/188823. 

 

Дополнительная литература: 
1. Чернова Л. Г. Таможенное декларирование экспортируемых товаров 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / Чернова Л. Г., Полухин И. В., Сурник 

А. П. – Санкт-Петербург : Интермедия, 2020. – 144 с. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/161371. 

2. Декларирование товаров и транспортных средств [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / Сальников К. А. – 2- е изд., перераб. и доп. – Санкт-

Петербург : Интермедия, 2020. – 216 с. – URL: https://e.lanbook.com/book/161334. 

3. Егорочкина И. О. Оформление таможенной декларации на товары: 

практикум по дисциплине «Основы таможенного дела» [Электронный ресурс] / 

Егорочкина И. О. – Ростов-на-Дону : Донской ГТУ, 2022. – 37 с. – 

URL: https://e.lanbook.com/book/333611. 
 

7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины 
 

Интернет-ресурсы: 

 http://www.eaeunion.org/ – официальный сайт ЕАЭС. 

 https://portal.eaeunion.org/ru-ru/public/main.aspx – Информационный 

портал ЕАЭС. 

 https://eec.eaeunion.org/ – официальный сайт Евразийской экономической 

комиссии (ЕЭК). 

 https://minfin.gov.ru/ – официальный сайт Минфина России. 

 https://customs.gov.ru/ – официальный сайт ФТС России. 

 

8. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине (модулю) 
 

Перечень программного обеспечения:   

 Альта-Максимум. 

https://e.lanbook.com/book/161333
https://e.lanbook.com/book/161370
https://e.lanbook.com/book/188823
https://e.lanbook.com/book/161371
https://e.lanbook.com/book/161334
https://e.lanbook.com/book/333611


 Альта-СОФТ. 

 

Информационные справочные системы: 

1. Электронные ресурсы образовательной среды Университета: 

 www.biblioclub.ru 

 www.rucont.ru 

 znanium.com 

 e.lanbook.com 

 

2. Информационно-справочные системы: 

 https://www.consultant.ru/ – справочно-правовая система 

«КонсультантПлюс». 

 https://www.garant.ru/ – информационно-правовой портал Гарант.ру.  
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https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=0CDgQw7AJahcKEwj4hoWPn4KBAxUAAAAAHQAAAAAQAw&url=https%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2F&psig=AOvVaw0UNyZXYJ-jKPwCQDFRa8LV&ust=1693411375862876&opi=89978449

